characha si rese, *tamen* subitamente si apizò el fuoco ne la polvere dove ne era barili 300 per servir a la armata francese, et fo el fuoco tanto impetuoso et grande, che si atachò in la Regente et brusarno tutte due insieme con la Regente, benchè de la Regente si salvasse homeni 180 butandosi in mare, et essendo ajutati et presi da le barche de le nave d'Ingaltera. De li francesi solo sei, qual furono presoni. La nave di missier Antonio Utrecht con homeni 30 se tirò, et per dui giorni restò tutta l'armata d'Ingaltera a la dita bocha di Breste a ricogliere et sarpar tutte le nave. De 54 francese che li erano il terzo giorno in ditto locho, disceseno in terra e abrusorono di le ditte francese nave 27, et cinque ne preseno, et asi presoni fino al numero di 800 in diversi luoghi, et havendo facto molti incendii in terra per gli fortunosi tempi regnavano, se ne ritornorono in Ingaltera.

Anglesi perirono in la nave Rezente.

Missier Thomas Kemuet cavalier et grande seudier d'Ingaltera et capitanio.

Missier Zovane Caro cavalier.

Item, soldati et marinari numero 600.

Francesi periti.

El signor di Promagrer capitano.

El signor Cabriel de Chacho.

El signor Symon de la Hay.

El signor Cornaugel.

Lo siniscalcho di Morles.

Cavalieri et gentilhomeni 300, dei quali una parte erano andati el dì de Sancto Laurentio sopra la dita characha a far bona ciera con li loro parenti, et menato alcuni di loro so mogliere.

soldati et marinari numero 800.

bombardieri 60.

balestrieri 400.

Don Zuanne de la Scorno, con 15 grosse nave et 8 caravelle et pinazie con 5000 homeni, capitano dil re Catholico, arivò in Ingaltera nel porto di Antona a di 8 septembrio, et con l'armata d'Ingaltera, che sarà nave 50 et homeni 4000 de vantaggio et più di l'altra volta, partirano con il primo tempo per andar contra li inimiei, in quelli lochi dove più estimarano dannificarli.

De l'assedio di Bajona, non habiamo in Ingaltera nove in cinque septimane, fina a li 14 di septembrio.

La sacra regia Maestà, ha facto far nave 4 de to-

nelli 800 l'una, le quale li maistri se sono obligati haver presto compite a pasqua proxima 1513.

Item, sua Maestà ha comprato da alcuni stranieri armature 12 milia, zoè corzete, cellate et brazalletti.

Et scoci con sua Maestà ancora non hanno che bona paze.

28 A dì 15 octubrio. Vene in Colegio Alvise di Piero secretario di sier Cristofal Moro proveditor in campo, venuto eri sera per referir in Colegio la mala contenteza di le zente nostre dil campo per non haver danari, et si non si provede, che seguirà qualche grandissimo inconveniente. Et altre cosse disse, et doman ritorna in campo; però *amore Dei* si proveda.